Hlc usque priscus ille codex ; aliam consecratic-

nisaqua; calidae formulam pridem protulit Aventi-

nus lib,iv Annal.Bajoariorum. Fr.quoque Pithceus,

vir clariss., in suo Glossario ad capitularia Caroli

Magni secundse editioms anni 1603,edidil aliam di-

versam ejusdem generis, caeterisque longe amplio-

rem ex Ordine Dunstani Dorobernensis Ecclesiae ar-

chiepiscopi, ex quorum omnium collatione facile

colligi potest nullam certam illius rei formulam
olim prasscriptam fuisse, sed prasules singularum
Ecclesiarum pro libitu compussuisse.

Ignitifjue ferri contactiim.So\ie membranseLoiselH,
conlractum, sed perperam. Hidelbertus Cenom.
episc.,in epist. 17 : « Ex abundanti itaque fuit ad

contactum calidi ferri proefatam deducere puellam,

tanquam tali probaturam examine cum proprio viro

nullasecoeundi miscuisse concordia.Etenim Irustra

Ipx adducitur,quceadurgentiscausffiriecisionem uii-

nime suffragatur. » Ivo autem epist. 205, dicit cau-

terioigniti ferri nullum certum praberi argumen-
tum, quia occulto Dei judicio multi nocentes vide-

bantur liberari, etinnocentes damnari. Merito igi-

turejusmodi probatio tandem prohibita fuit, ul a

Stephano papa quinto, in cap. Consuluisii, caus.2,

q. 2. et ab Innocentio tertio, in cap. E.x lilteris

de pxcessib. prelator, et Honorio tertio, in cap. Di-

lecti, de purgat. vulg.Quidni autem prastigiis locus

hic esse potuit, cum Strabo referat, Geogr. lib. v in

monte Socracte fuisse olim paganis cultam deani

Feroniam miriflco sacri genere, cum scilicet afflati

ejus numine, nudis pedibus prunas inambulabant
nulla tamen Issione ?

Aut cujusiibet popularis inventionis.V &\i]o postap-

pellat Buperslitiosas inventiones. Quarum appella-

tione possunt comprehendi probationes eo tempore

usitata;inrcbus occultis et incertis,nempe,judicium

per crucem, de quo in legibus Frisionum, Capitula-

345 FR. JURETI OBSERVATIONES. 346

ribus Garoli Magni, et Formulis Marcuiri.Item ju- A. tyrannide sola opulentus, cum successisset in ho-
dicium per corpus ac sanguinem Christi, cujus rei

exemplis ab aliis pridem collectisaddi potestlocus
Glabri. Hist. 1. v,cap. l,et Helgaudi.referentis Leo-
tericum archiepiscopum Senonensera hac causase-
vere luisse reprehensuni a rege Roberto. cum jam
tale perversum dogma cresceiet. Sane Theod.Bal-
samo, ad can. 61 synodi sexte in Trulla, testatur

sacerdotem quemdam suo temporeaccusatum et de-

positum, quod magna quinta 1'eria panem dedisset

multis ut boc examine rei furti convincerentur.

Quemadmodum Acroniuistud Horatii,lib.i,epist.lO:

Utque sacerdolis fugitivus liha recuso,

scribil in furtisuspicione reos ductosad sacerdotes
paganorum, qui cruslum panis carmme infectum
darent singulis.Ejusdem delirii sunt formulae in co-

dicibus monasteriorum,quibus ad detegenda furta

jubebatur oratto Dominica scribi in pane et caseo,
postea fleri cruces de tremulo,quarum una sub dex-

nore Puteoli avunculo Guidoni (paterenimejus mira
superbia in 15S primordio Jerosolimitanae viae

arma assumpserat) omni malitia patrissare semen
nequam non desistebat : sed quospater £lagellis,pa-

tre nequior scorpionibus cedebat. Intumescens
quippe quod impune pauperesEcolesias^monaster.a
crudellssime oppresserat, eo usque pedern movit
unde ceciderunt qui operantur iniquitatem,expulsi

sunt nec potuerunt slare. Cum igitur nec Regcm
omnium nec regem Prancorum magniduceret,nobi-
lissiniam Carnolensem comitissam cum filio Tbeo-
baldopulcherrimojuveneet armisstrenuoagressus,
terram eorum usque Carnotum depopulans,rapini3

et incendiis exponebat. Nobilis vero comitissacum
filio aliquando, licet tarde et insuffioienter, prout

poterat, uloisci nitebatur. Nunquam tamen aut vix

Puteolo a railiaribus octo seu decem appropinqua-
bant ; tanta erat Hugonis auda(;ia,tanta potestativae

tro pede alia super caput suspecti viri poneretur; 13 superbiffi suppetebat facultas,ut eum pauci dilige

deinde postvarias numinis invocationes imprecari,
ut lingua et guttur rei alligaretur, ne transglutire

posset, sed eorum omnibus tremeret, neo haberet
quo lequiesceret. Cui rei affinis formula Dunstani
archiepiscopi Cantuar. edila recenter a Pithoeo in

Glossario capitulariorum.
Quia fabricante haec sunl omnino ficta invidia. Sic

habent omnes membran», ut etiam Grat. in ca.

super caus. 2, q.4, male in prima editione cusum,
facta.

Stephanus V papa. Superior editio habuit, Sil-

vesler II papa, quomodo nonnuUi veteres libri,sed
Ivo ascribit Stephano spist.205 et252. Vixitautem
hic Stephanus quintus ante Sylvestrumseoundum;
ad hoc in castigato Gratiani desreto eadem verba
tribuuntur Stephano quinto.Error natus e singula-
ribus lilteris. S. V.

Lamberto. Variant codices, Luitberto, Liberto,

Liutberto, Vimparto.

Ad Epist. LXXVI.

Propter tijrannidem quam in nos exercent. In nos
additum est fide vet. cod., deerant enim in prima
editione, imperfecto sensu Jam autem episl.75di-
cit se licentiam a papa postulasse excommunicandi
Puteacensem dorainam,et ejus railites pro intormi-
natis injuriis Carnotensi Ecclesiae illatis.Quod vero
hac epist meminit Hugonis filii, cujus tyrannidem
perstringit, conjungi debet cum loco epist. 111, ubi
dicit.illum moresuorum semperrependere mala pro
bonis, nec pudore nec fide detineria rapinis.Sed et

appellatur, cerastes in semita, et coliiber in via,

e^ist.211, Aymoinus lib. IV, de mirac. S. Benedi-
cti,cap.24,meminit hujus Hugonis,loquens de Lu-
dovico.regefilio Philippi:« Rebeliaveruntautemcon-
tra eum, quidam Francorum proceres opibusetvi-
ribus Guillemi regis Anglorum fidentes.Ex quibus

rent, multi servirent, cum multi ad defensionem,

quam plures ipsi etiam ad destructionem, anhela-

rent. Magis cnim timebatur quam amabatur. Cum
aulem ooaies praefatus Theobaldus per se parum,
per regemmultum proficereinHugonem perpende-
ret : cum nobilissima matre quae semper nobiliter

regi servire consueverat, ad eum accelerat, ut opi-

tuletur multis precibus pulsat, multo servitio ejus

opem meruisse repraesentat : Hugonis quaedam.pa-
tris, avi et atavorum opprobria reportat.Memorare
inquiens, domine rex, sicut decet regiam majesta-

tem,opprobrii et dedecoris quod avus Hugonis patri

tuo Philippo fcedusperjuriointulit,cum eum multas
illatas injuriasulcisciinnitentem aPuteolo turpiter

repulit,fastu nequissimae coiisanguinitatis factiosae

conspirutionis exercitum ejususque Aurelianum fu-

gavit, captum comitera Nivernensem. Lancelinum
Baugenciacensem, milites pene centum (hujusme-

n minit Ivo, epist 172), et quod haotenus inauditum
erat, episcopos quosdam carcere suo dehonestavit
Addebat etiam improperando, qua causa, qua ori-

gine in medio terrae sanctorum constructum ad tui-

tionem ejus a venerabili regina Gonstantia castrum
non ab anliquo fuerat : quo modo etiam post totum
sibi, nihil regi reliquura preeter injurias fecerat.

Modo si placeret, quia Carnotensis,BlesensisetDu-
nensis exercitus copia,qua fretus resistere consue-
verat, non solum deficeret sed et ei officeret,castri

subversione, et Pugonis e.\hasredatione,et paternas
et suas ulcisci faoile posselinjurias.Quodsi necsuas
nec benemeritorum punire velletinjnrias : Ecclesia-

rum opprcssiones,pauperum depra3dationes,vidua-

rum et pupillorura impiissimas vexationes, quibus
terram sanctorum et terrae accolas dilapidabat.aut
suas faceret, aut removeret. Cum igilur talibus et

pluribuspulsatusrex,hisconsuIendisdiemdedisset,
Milidunum convenimus ; ubi mulli archiepiscopi.

Hugo de Puteolo, adversuseumarraacorripuit; plu- y. episcopi,clerici et raonachi confluentes,quia eorur
res sibi asciscens auxiliatores. Bex vero ejus auda- terras lupo rapacior devorabat.clamabant

,
pedibu

ciam compescere cupiens, undequaque militum
contrahit manum. » Sugerius abbas S. Dionysii in

lib. De vita Ludovici Crassi regis, ejusdem facta
scelerata describit.graviterque afflixisse Carnoten-
ses_ testatur. Verba proponara, sed correcta variis
locis ope duorum manuscriptorum oodicum, quos
benigne communicarant viri clari Paulus Petavius
et Antonius Loisellus, quia valde illustrant hanc
epistolara,et simul meminerunt Ivonis quem Hugo
carcere destinuerat

:

<i Sicut benefructiflcantisarborisgratissimus fru-
ctus, aut stipitis transplantatione,aut ramorum in-
sertione odoriferunl saporem restaurat : sic et ini-

quitatisetnequitiseexstirpanda propagatiodetradu-
cemultorumnequam inuno conglutinata tamquara
anguis anguiinter anguillas stimulans, nativaama-
ritudine tanquam absintho potat.Cujus instar Ilugo
Puteolensis vir nequam,et propria et antecessorem

ejus etiam nolentis accuhabant, ut rapacissimum,
praedonera Hugonera compesceret : praebendas suas
munificentia regum in Belsa quaeforax estfruraenti,

servitorihus Dei constitutas, de fauce draooniseri-
piat ; terras sacerdotum, non minus sub saevitia

Pharaonis solas emancipatas,emancipare satagat

;

partem Dei cujus ad vivificandum portat rex ima-
ginem, vicarius ejus liberam restituat, suppliciter

implorant. Quorum prece bono animo susoepta,

nihil inoonvenientersuscipiens,recedentibus praela-

tis Ecclesi8e,arohiepiscopo Senonensi,episcopo Au-
relianensi, Carnotensi venerabili Ivone qui tentus

fuerat carcere.quem coactus fecerat pingi in eodem
castello, raultis diebus, oonsensu bonae memoriffi

abbatis Adse antecessoris nostri remisit,me Tauria-
cum cui prreeram in Belsa, villam beati Dionysii

utilem et annonaB fertilemsednullomodo munitam.
praecipiens utdum ipse eum adhucad causam super
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his vocaret, villae providerem, hominura suorum et A.
nostrorum raanu militari pro possef'ulc;tam,ne eam
incendio dissolveret, operam darem. Eam enim
muniret, et sicut pater feceral, castrum inde im-
pugnaret. » Sequituribi ionga narratioobsessi oas-

Iri, in cujus flne addidit ; « Re.\ vero non tantum
Hugonem Puteolensem exliir-redavit, quam etiam
castrum Puteoli dirutis mo^niis, et effossis puteis
tanquam locum divinEe maledictioni patulumsubver-
tens deplanavit.Sed et aiia vice longo post tempore
cum in gratiam regis, multis obsidibus,multis sa-
cramentisreductusesset;iteratafraude recalcitrans,
et docilis Sillam scelorum vicissemagistrum,iterato
a rege obsessus, iterato exhaeredatus, cum dapife-

runi ejus ,\nsellum Garlandensem, baronem stre-

nuum proprialancea perforasset,nativam et assue-
tam dediscere proditionem non valuit ; donec via

Jerosolimitana.sicut et multorum nequam aliorum,
ejus omni veneno inflammatam nequitiam vits
ereptione esstinxit. » Hasc Supcrius.Caeterum con- t>

tinuator Aymoini lib. v, cap. 52,etiam retert a Lu-
dovico Hugonem de Puteleo qui contra cum insur-
rexerat,debellatum fuisse, et Puteolum subversum
ne successione temporum sibi vel hseredibus suis

dominus de Puteolo posset resistere.

Ad Epist. LXXVII.
Joantii Messalix. Sic etiam cuditur in editione

Gratiani recognita in inscriptione can. Decesso-

rum, can. 25, q. 2. Sed variat nomen in aliis co-

dioibus habentibus, Massalia;, Massiliie, Massalx.
Sive a divx recordationis imperaloribus.In uno v.c.

truncatis verbis tantum legitur,su'e ab imperalori-

bus. Sed in aiiis exemplaribus altera lectio sibi

constat. quae etiam conflrmatur castigata edilione

Gratiani in can. Placuil, caus. 24,q. 4. Quare jam
hoc locomutatum est quod exhibuit superioreditio,
sive a divinm recorcl. non quod vitium alat ea scri-

tura ; sed qum \\lud. divx, plures habeat libros

astipulatores,et magis redoleat sermonem antiquo-

p

rum temporum : quemadmodum in titulo epist.87.

Joannis papae octavi : « Ludovico glorioso regi fllio

divae memoriae Caroli llimperatoris Augusti.» Idem
tit.epist.91 : «DilectcB flliae Angelbergas imperatrici,
divinffi memonae quondam domni Ludovici piissimi

imperatorio conjugi -> Cujas generis multa exerapla
in libris constitutionum im^pp.ut,suh diva.' memorix
Conslanlio. In 1. i l)e collat. Donat. vel relevat.pos-

sess. Cod. Theod., ct ab exordio imperii divx me-
morise palris mei. In 1. ult. eodem. tit. Item secun-
dum legem divinx memorix Graliani,m 1. xxxv,De-
episc. eccl. et cler., eod. C. Theod.Alexander papa
tertius in rescripto ad Arnulphum Lexov. episco-
pum : Divss ac reverendx memorix Jnnocentii papx.
Neque vero solum deprincipibusChristianisloquen-
tes,eorum memoriam di vinam appellabant,sed etiam
de desertoribus, et hostibus ortlnodoxae fldei, Hinc
enim est quod a Valentiniano et Valente Julianus
imperator dicitur divs memoriae,in 1. ii De nume-
rar. actuar. C. Theod. pariter ab Arcadio et Hono- IJ

rio in 1. vii. De prox. Comit. dipos. eod. God. ut

etiam a Leone in 1. lxi De decurionib. Cod.Justin.
quod postremum non esse ferendum dicit Brisso-
nius in Formulis.Sed si verum est quod scripsit Mi-
nutius Feiix in Octavio, reges consecratos fuisse a
paganis, non ad fldem numinis, sed ad honorem-
emeritcs potestatis: hujusmodi sermo non adeo vi.

deri debet insolens. Joannes Salesberiensis in Po-
licr, lib. ni.cap. 10, reprehendit principes fideiluce
praesignes,quod audeant 169 et gaudeant se divos
appellari, veteri consuetudine, inquit.tn vitio et ad-
ve7-sus catholicam ohtinente. Ad hoc Geors. Gassan-
der in prsfatione Hymnorum eoclesiasticorum,im-
probat recentem usum appellandi divos,quos anti-
qui sanctos vel beatos nuncupabant, quia nihil in-
tersit inler divns et deos.

Sancimus, prius consuUo principe ai resecandam
tam prxsumptivam factionem, cognoscendam. Antea

cusum : sancimus ul prius, etc.Apud Gratianumin
cap. De reh., caus. 12, q. 2 : Sancimus ut prius
consulatis principem ad resecandam tam praa-

sumptivam factionem, et cognoscendum utrum. »

Ad Epist. LXXVIII.

Ad Gluniacense monasterium. Glaber Rodulphus
Hist. lib. iii, cap. 5, de Regula S. Benedicti agens,
dicit illam institutionem jam pene defessam ele-

gisse sibi sapientiae sedem, et Iruoliflcaturam ger-
inine multiplici in monasterio Cluniaco, sic nomi-
nato ex situ loci a clivo atque humili, vel potius a
cluendo, quoniam cluere crescere dicimus,insigne
quippe incrementum diversorum donorum a sui

principio obtinuit. Goffridus abbas Vindoc, in

epist. ad Hugonem, appellat secundum paradi-
surn.

Sine omni repulsione ascenderunt. Antea irrepse-

rat, sine w/ta. Sed jam collatione faota complurium
veterum codicum sibi bene consentientium resti-

tuitur, sine omni. Nam et multis aiiis locis ipsius

Ivonis eadem locutio occurrit, nempe epist. 74, et

196, et 281, exempla etiam in aliis auctoribus, ut
in Lirbani papae secundi,epi8t. 1, ad clerum et po-
pulum Carnolensem supra inilio harum epistola-

rum. Idem in privilegio ccEnobii Cavensis : Bona
ipsa ad ipsum taliter devoluta sine omni sua hsere-

dumque et successorum suorum contradiclione

liceat perciperc. Et alio loco . Vt ipsa omnes
concessiones et e.xceptiones ptr eorum vobis privile-

gia debeant eonfi.rmare sine omni prelio et txdio tar-

ditatis. Tale istud est Gregorii septimi lib. ii,

epist. 5 : Sine omni vestro periculo ; et lib. vii,

epist. 12 : Sineomni foi-midine.Petrus Bles.epist.6 :

Sine omni invidia et depravationo. Henricus imp.ad
regem Celtar. : Sine omni Christiana communione.
Alia exempla in Arnulphi Lexov. episc, epist. 21,

23, 62, 63.

Guiinundus. Al. Guitmundus.
Ad (piscopatum Aversensem. Ita plures manu-

scripti ; in aliis est Avernensem, quomodo etiam
exhibuit prior editio. Sed altera leciio sanior est,

hic enim Guidmundus intelligitur episcopus Aver-
sanus qui scripsittres libros adversus Berengarium
et lloruit sub Urbano Il.Willielmus Malmesburien-
sis lib.iii De gestis reg.Angl.in VitaWillielmi primi
de Berengario loquens « responderunt ei librisLan-
francus archiepiscopus, sed prKcipue et fortiter

Guimundus prius monachus de Sancto Leofredo
Normanniae, postea episcopus Aversanus Apuliae,

nostri temporis eloquentissimus. »

Sancli Laurentii Aversensis. Sic habent multi co-

dioes, quibus accedit liber Put. Adversensis, in aliis

Avernensis, quomodo exhibuit prior editio.

Ad Epist. LXXIV.

Humbaldus Antissiodorensis. Eo modo scriptum
nomen urbis in plerisque melioribus membranis,
sunt etiam quae habent ALtissiodorensis, aliee Anti-

siodorensis, quod vulgo pr«valyit. Jam olim variis

modis noraen efferebatur, cujus rei fldem faciunt

versus Herioi de Vita S. Germanilib. i

Celtica gita medios expergit Gallia tractus,

Quaque est vel terris vel mitior illa colonis

Urbem haud incelebrem Galli posuere priores,

Uberibus glebis, et opiimi munere Bacchi
Ac prxlabentis jucundis usibus annis
Magnarum quse se multis componere possit,

Autricus a priscis olim vocitaia referlur.

Mlas posterior pinnus et culmina avitis

McEuibus imposuii dtiri mummina helli.

Ex augmentatis verso cognomine muris,

Sive sequax usus dicas Antissiadorum,

Seu mutilare velis et dixeris ,4Uiodorum,

Nomine diverso res est cumulaiior una.

Hmc ille poeta ante annos septingentos. In Itinera-

rio etiam Antonini Aug. scribituT Autesiodorum ;m
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editione vero Glabri Rodulphi, lib. ii, cap. 8, Anti-

sioderum, ubi de Hoberto rege loquens rem singu-

larem notat : « Eara obsidione circumdcdit, qui diu

ibi crebris assultibus fatigatus residens, non adver-

sus eam prasvaluit, qua^ fertur nunquam fraude

vel hosle fuisse docepta. »

Ad Epist. LXXXI.
Papx Urbani successisse. Bertoldus in Chronioo

ad annum 1099:« RomcB venerabilis papaUrbanus
hujus nominis secundus, postquam sedem Roma-
nam undecim annos et quinque menses gubernavit,

post multas tribulationes, tandem iv Kal. Augusti

de hac luoe migravit; post cujus obitum dominus
Paschalis, qui et Regengerus, in ordine CLXII papa
ordinatur, et hoc ex divina revelatione factum ubi-

que divulgatur. Ordinatus autem est a clero et po-

pulo, post discessum sui prisdecessoris; die decima
sexta. » Ubi quod addit de divina revelatione, debet
illustrari verbis Dodcchini abbatis referentis fabu-

lam de schedula partim pilosa, partim pura, qua
significabatur papatus illius tempus plaeidum et

turbulentum.
Qiiod in eiindo facile incurrcremus. Baron.tora. XII

Annal., sic interpretatur hunc locum ;« Nimirum si

diceret, ut erat, se Romara pergere ad Paschalem,
ab illis retineretur qui faverent ejus inimioo impe-
ratori et antipapae. Si vero negaret se, ut erat, in-

hsrere Pasohali, pecoatum incurreret haud leve »

Et paulo post addit : « Certe quidem quae ad peri-

cula spectant, ita ab hostibus vias obsessas hoc
tempore Domnizo scribit de Henrico imperatore per-

duellffi Roman» Eoclesiffi, atqueviam domini Petri

faciebat hic hostis custodire, viros spoliare jubens
peregrinos.» Haec Baron. Soribit autem abbas Urs-
pergensis in Ghron. anno 1103, Henricum impera-
torem publicasse Romam se profeoturum, quate-
nus tam sua quam apostolici causa canonice venti-

lata, catholioa inter regnum et sacerdotium conflr-

maretur unitas, quaj tot annis scissa permanserat.
Non tamen venisse, nec nuntiadignitati apostolicaa

subjectionem profitentia misisse, neo hoo latere al-

terum papam Paschali superponere, si fieri posset,

conatum fuisse, nec profeolsse. Paulo post scribit

:

« Inter h.^Ec Wernherus quidam ex ordine minis-
terialium regis.quae Marchas^quc-e in partibus Aqui-
naB prffierat, quasi eamdeni hseresim resuscitaturus,
colleotis undiounque per Italiam copiis, corruptis
quoque multa pecunia Rumanis nonnullis, dum
dominus aposlolicus Beneventanis immoratur fini-

bus, quemdam pseudoabbatem de Fafara, proh ne-
fas ! cathedrae S. Petri imposuit, et ipsum papam
Gaasaris sub vocabulo Sylvestri appellari voluit. Qui
tamen post paululum turpiter, ut merebatur, a
Catholicis eliminatus, vesanis suae prsemium male
conquisiti pejusque dispersi aeris retulit damnum,
praeter fidei quod amiserat, caeco non doluit corde
dispendium. » Eodein spectant verba Dodechini :

<i Interea Wigbertus Romanae et apostoliccB ECOse-
dis invasor moritur.et quia non habuitsuccessorem
sus sectcB, ruit omnis populus ad Paschalem pa-
para, et sio annihilata est haeresis ejus quia hacte-
nus vigebat. » Hceo ille ad annum Dom. 1098.
Anselmus Gantuariorum archiepiscopus in epist.

ad Henricum regem Anglorum in schedis manu-
scriptis : « Hoo tantum dico, quae apostolicus Pa-
schalis secundum Deum eoolesiastice est electus,
el per totam Ecclesiam catholioam jam susceptus
et confirmatus. Ille vero invasor de qua fama est,
nullam habet electionem, aut susceptionem nisi a
filiis diaboli inimicis Ecolesim Dei. Quapropter ex-
speotamusut superillum cadat,si non ceoidit,quod
dixit Dominus, omnis plantatio quam non plantavit
Pater meus ccelestis eradicabitur. »

Ad Epist. LXXXIII.
Habetis enim in heptatico. Plerique veteres codi-

ces non prfEngunt aspirationis notam huic dictioni,
sed et in aliorum auctorum libris soriptum offen-

y\. ditur hepta/euchus, et heptatichus. Hic autem intel-

ligit locum Deuteronomii cup. xxv, cujus verba in

hunc modum conoepta oiroumferuntur : Si habue-

rint inter se jurgium viri duo, et unus contra atterum

rixari cceperit, volensque uxor atterius eruerc virum

suum de manu fortioris, miseritqua manurii, cl ap-

prelienderit verenda ejus, abscides manum illius, nec

flecteris .super eum ullu misericordia. Peccaium igi-

tur est memoriae quod hic Ivo dicit, lapidibus obrui

qui manum miserit ad genitale raembrum (quod

Lactantius Firm. appellat divinum et admirabilo

Uei opus, lib. De opiflcio Dei, cap. 13, et decorum
atque pretiosum Cassiodorus lib. De anima cap. 16).

Nam de sola uxore verba debent accipi, nee lapide

cajdi, sed truncari maou jubetur. Hujus vero appel-

lationis ratio est, quia solebant veteros Ecclesiastici

in unum conjungere et colligare quinque libros

Moysis et insimul duos alios sequentes, Josue et

Judicum, ilaque, heptaticus complectebatur Penta-

T> teuohum. Quod si quem locum proferebant ex illis

libris, citabant sub nomine heptatici vel heptateu-

chi. Cujus rei insoientia feoit ut nonnulli aucto-

rum loci depravati et mutati fuerint : quod ex

scriptura vet. cod. pridem observavit Marianus

episcopus Reatinus in epist. 7 S. Hieronymi ad

La3tam, ubi pro heptateuchum, alii subslituerant

pentateuclium ; et epist. 28 ad Lucmum, oclateucho,

pro heptateucho ; quemadmodum etiam apud Gra-

tianum in can. Sancta, distinct. 15, pro pentateu-

chum, correclum est, in editione Romana, hepta-

teuchum, ex decreto Ivonis. Ubservavi etiam eodem
vitio laborare versum Aratoris apost. Hist. lib. i,

c, 17, qui sic vulgo ouditur :

Comprobat Omnipotens ticdarum fmdere Mosen

JEthiopam sociasse sibi :

Qui error incubat multis manusoriptis codicibus, ne

quis putet nostro sai^culo natum. Sed in antiquo

optimre fldei exemplari perspicue legitur, Compro-

Q bat heptaticus : qu&m vocem solus Aldus retinuit.

Heptateuchi mentio flt ab Eusebio Emisseno hom.

in Dominioam septimam post Penteo. et homilia in

Lucam, cap. 15, ut etiain a Sidonio Apnllinar.,

lib. V, epist. 15, et Gregorio papa primo lib. vii,

epist. 49, et lib. xii, epist. 30, et in oap. Qualiter,

caus. 7, q. 1. Hincmarus Remensis : Qux ulraque

per se perpetrala in heptatico morte Domino prxci-

piente mulctantur. Idem alio loco : Quod aulem in

heptatico de zelotipia scribitur. Henricus de Gandavo

lib. De illustrib. Eccles. script. cap. 8, dicit Petrura

de Rigam Remensis Ecclesiae clericum scripsisse

metrice Heptateuchum.

Ad Epist. LXXXIV.
Contra interdictum bonas memorix papae Urbani

coronam ipsi regi imposuerint. Philippus jam antea

excommunicatus fuerat a papa Urbano in Claro-

monlensi concilio, ut ait Ivo epist. 211. Pcenitens

postea absolutus : at ubi audivit Urbanura obiisse,

D rediit ad consortium pellicis Bertrcda;. Qua causa

Paschalis sucoessor Urbani misit in Galliam duos

cardinales, qui coacto concilio Pictavi3,_regem de-

nuo excommunicarunt, quemadmodum indicat au-

ctor. dicta epist. 211.

Ad Epist. LXXXV.
El cum lioc corrertum fuerit. Ita castigatum ex

vet. cod.; male antea : Et hoc quod reclum titerit.

Quidquii dixerint vobis legafi vestri. Ita restitui

ex plerisque vet. cod.; antea : Quam quod dixe-

rint vobis lcgali nostri, ut habet unus manuscri-

ptus.
Ad Epist. LXXXVII.

Ei veierno ipsius Ecclesix morbo. Hsc lectio prio-

ris editionis firmatur consensu variorum manu-
soriptorum. Sed in aliis exemplaria, mutata dic-

tione, pro veterno, habetur, et veteri, ut in vet.

cod. Servini. Est etiam liber Put. qui refert, et ne

tertio.
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Omni canonica obedieiilia. In uno cod. : Omni A.

canonica eleclione.

lUiUeratum, aleatorcm et cxteris hujusmodi leno-

einiis vacanlem. Ita ex melioribus vet. cod. Prior

editio habebat : Alearum ludo tanlum et cxteris

hujus mundi lenoc. vac.

Pro voluntute regis Philippi, a quo jam antea

varias illatas injurias iuisse Belvacensi Ecclesiffi,

testatur papa Gregorius septiinus, lib. i, epist. 75,

ad eumdem scribens.

161 Stephanus vocatur de Guarlanda Lectionem

plurium et meliorum codicum praetuli,tum quod ejus

aetatis scriptores meminere panlis cognominis Nara

apud Sugerium, lib. De vita Ludovici Grossi, me-
moratur alius Ansellus de Guarlanda, dapifer et

miles strenuus, et pauio post AnsellusGuarladensis

baro slrenuus, et alio loco Gulielmus Guarladensis,

apud Wiielmum Tyrium, De bello sacro lib. i, cap.

17,Guido de Garlanda Francorum regis dapifer.

Ad Epist. LXXXVIIl. 3
Hilgodum quondam Suessionensem episcopum. Ita

cudi debuit, quomodo habent meliores vetusti co-

dices, non autem Hilgotum. Nam et in prisco cata-

logo abbatum a tempore restaurali scilicetnon au-

temconditiMajorisMonasterii,Hilgodusappellatur.

Cujus verba faciunt ad interpretationem bujus epis-

tolffi, qua quidem Ivo dicit patrem fuisse electum in

monasterio, sed non exprimil nonien loci : « Septi-

mus abbas Hilgodus. Hic privilegia de libertate hu-

jus Ecclesiae pro qua dominus Bernardus diu la-

boraverat, data a beato papa Urbano attulit. In An-
gliam etiam pergens 30 marcas arsenti quas annua-
tim habemus a rege et regina Anglorum et pluralia

aquisivit. Hic fuit primura episcopus Suessionensis

Ecclesiae, et postea abbas supradicti cenobii. Hio re-

quiescit in introitu in dextera parte ad altare sancti

Antonii. Hic rexit Ecclesiam istam ab anno 1136 us-

que ad annum ll-'i8 et obiit Idus Octob.» Alius pri-

CU3 scriptor in libello de tribulationibus Majoris
p

monasterii.K Eo itaque tempore Brivatis quodam as-

sidente concilio, fratribus nostris illuc delegatis,

domno Bernardo priore, Hilgodo Suessorum episco-

po, et Andrea fratre ejus, et Jacobo medico,causa no-

stra secundum supcriores excursus ventilata est.»

Et eodem libello paulo post ejusdem commeminit.»
Ad Epist. XC.

Quia trevia Dei non esl rommuni lege sancita.

Germinata littera in quibusdam libris, treuvia. Alibi

trehua vel Ireua. Willelmus Tyrius De bel. sac. lib.

1, cap. 15 : JJt pax quse verbovvlgari treuga dicitur,

ab omnibus observaretur illibata. Glaber Rodulphus
Hist. lib. V, cap. 1. « Hoc insuper placuit universis,

veluli vulgo dicitur, ut treuga Domini vocaretur :

quae videlicet non solum humanis fulta praeconiis,ve-

rum etiam multorum divinis suffragata terroribus.»

Ad Epist. XCI.
Et prscipue reculas. Sic castigavi fide mpliorum

codicum, raale enim primitus cusum regulas qua; „

labecula etiam incubat multis antiquis membranis. "
In manuscripto Servini offendi scriptum regulares.

Auctor autem dixit reculas ut epist. 101 : cujus recu-

las saisivit, quo loco unus vetus codex obtrudit,

i-egulas. Donatus in vita Virgilii : Cwmundus sylvis

et aptbus curandis reculam auvit. Salvianus De vero

Dei jud. lib. v : Quia transferre illuc reculas atque

habita junculas suas familiasquenon possunt. Et paulo
post, spoliati reculis suis. Ita enim refert editio Paris.

anni 1575. Sed Pithoeana habet resculas et resculis,

quod non sine prisco exemplari factum.ldem Salvia-

nus, lib. I, ad Eccles. cathol. : Cur non bona fide da-
lis a Dco resculiis utimur? aliis auctores reic7ilasd\xe-
runt. Agobardus in epist. ad imperatorem : « Eum
quem occidere aut superare cupit, jussus est ut di-
ligat sicut seipsum; reiculas illas pro quibus oon-
tendit, arbitrari ut slercora. » Sic enim observavi
scriptum esse in codice antiquo Pap. Massoni., nam
vulgata editio corrupte obtrudit recusias illas. In

Capitularibus Caroii et Ludovici lib. vli, cap. 192 :

qui reiculam Ecclesix petunt a regibus.

Ad Epist. XCIII.

Daiw.berto Dci gratia Hieros. In uno exemplari

Lamberlo, quod nomen varie scribitur in aliis aucto-

ribus. Nara apud Willelraum Tyrium De bel. sac,
passim appellatur Dagobertus, ut lib. ix, cap. 14, et

15, et lib. x,cap.7,25et26; item lib.xi, cap.l4. Item

Dagobertus apud priscum et anonymum auctorem
fragmenti historiEe Francorum a Hoberto ad mortem
Philippi regis, ubi dicltur papam Urbanum direxisse

HieroBolymitanis Dagobertum episcopum Pisanum,
virum omni probitaie decoratum. Matthifius Paris

in Historia Anglica ad aniium Dom. 1100 refert

favore ducis Normannorum Roberti, et episcopi

cujusdam Maturanensis de Calabria in sedem pa-

triarchalem fuisse intrusum Arnulphum quemdam
sacerdolis filium et inter pereginos incontinentia

et nimia levitate notatum. Sed addit eumdem Ar-
nulpbum cita morte interveniente coactum fuisse

deponere dignitatem temere susceptam. Postillum
autem vacante sede per menses quinque, a princi-

pib\i9 prsesentibus venerabilemDaibertumin throno
patriarchali collocatum. Fuit autem inquit, antea

episcopus Pisanae Ecclesiae, vir ad plenum erudi-

ditus, ei in agendis ecolesiasticis a puero enutritus.

Wilielmus Malmesb. De gest. reg. Angl. lib. iv,cap.2,

ait se non ambigere papa; Urbani consensum fuisse

obligatum in illo constituendo, quia reverendus

esset senio, potens eloquio, et pollens marsupio.
Folcerus Carnotensis vocat illiim pium pastorem,

et doctorem egregium, qui malevolorum odiis vexa-

tus fuit, et ab Ecclesia sua ejectus invidia Roberti

cardinalis, et Arnulfi sepulcri sancti archidiaconi

:

in cujuslocum Evermarus quidam idiotasuffectus.

Sed cum ille Romam profectus fuisset, deque Rn-
berlo, Arnulfo et clero suo conquestus, Paschalis

papa eumdem loco et honori pristino restituit.

A. Gul. Tyrio appellatur vir litteratus et prudens,

reliogiosus valde, et honestatis amicus, lib. ix,

cap. 14. Ejus tamen ambitio notata fuit. Nam multo
labore principum capta Hierosolyma, eam sibi re-

signari fecit cum universis pertinentiis, specioso

scilicet religio."-is colore, Gothefrido duce spoliato,

cui nunquam ea conditione regnum auctoribus prin-

cipibus traditum fuerat, ut alicui personae ullius

pra3stationis vinoulo se obligaret, quemadmodum
loquitur idem 162 Tyrius lib. ix, oap. 16. Quare
non immerito a Fr. Belleforetio reprehendilur in

sua Gnsmographia.
Matris nostrx orientalis Ecclesix. Urbanus papa

seo. in sermone habito in concilio Claromontensi

:

« Ad defendendam Orientalem Ecclesiam velocius

concurrite, hfflc esl enim de qua totius vestrae sa-

lutis emanaverunt gaudia, quae distillavit in os ve-

strum divini lactis ubera, qua3 nobis propinavit

evangeliorum sacrosancta dogmata. » A Daimberto
patriarcha, Jerosolyma dicitur, omnium Ecclesia-

rum singularis mater, et gentium domina, apud
Willelmum Tyrium, De bel. sac. lib. x, cap. 4.

Ad Epist. XCIV.
Ei episcopatus exutor adjudicetur. Locus restitu-

tus est ope veteris codicis Put. qui solus retinuit

veram et sinceram scripturam antea enim cusum
fuerat, et episcopatus emptor ; quae depravata lectio

etiam habetur in aliis manuscriptis. In libro S. Ger.

utraqueplanedesunt.Hicautem illudobservandum,
astate auctoris deposito episcopo, seu mortuo, aut in

supremis agente, tam laicos quam clericos solitos

fuisse bona illius diripere; cujus pravae consuetu-

dinis vestigia restant in can. lllud., caus. 12, q. 2,

quod postea veti^um fuit concilio Berdensi relato in

cnn. Haec hu}us,ei concilio Avernensi in can. De
ia!(;w,dictacau8.12, q.2.WilleImus Malmesburien-
sis. De gest. reg. Angl., lib. iv, refert in Anglia tem-
pore regis Willelmi primi, post decessum episcopi

vel abbatis omnes reditus inlegre custodiri solitos,
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qui postea resignandi essent pastori substituendo;

at mortuo illo rege slatim omnia mutata fuisse, et

reditus lisco regio illatos rapacitate Rannulfi pro-
curatoris, de quo infra in notis ad epist. 153.

Ad Epist. XGV.
In me propter eum. Sic vet. cod.; antea perpetim.

Ex prxdecessorum. In duobus vet. cod. de prseces-

sorum. Est quaedam differentia utrorumque verbo-

rum. Nam praedecessorura nomen latius extendilur.

Cassiodorus, Var. lib. iv, epist. 44 :« Gonquestus est

caaam sui jurisantedecessorem prajdeoessoremque
nostrum longua setate possessum.» Idem lib. viii,

epist. 16 : IVam quod vobis per decessores prcedeces-

soresque noslros temporibus domni avi nostri con-
suetudo iongoeva dedit. » Hincmarus Rem. archiep.

in epist. acl Nicolauin papam. « Nil petii nisi sicut

decessores ac pra?dpcessores mei eo uti in episcopi

ordinatione solebant. » Viderit igitur Ant. Gontius,
qui in prKfatione sua ad Codieem Justiniani, inter

dictiones quas barbarum saeculum prave inflexisse

dicit, numerat praedecessoris voccm, ct addit se
nulla addita suae emendationis ratione ubique res-

cripsisse decessorem, pro prasdecessorem.
Ad Epist. C.

Nec caret mevo consen-nonis. Ita in omnibus raa-

nuscriptis. Sed pro nxvo, substitutum est scrupiUo,

in can. 3, distinct. 86, ubi hoeo verba tribuuntur
Joanni papa; octavo, ut ctiam in can. 8, can. 23,

q. 3, ubi ascribunlur non Joaani, sed Anastasio et

Damaso.
Ad Epist. CI.

Cujus reculas saisivil solus cod. Put. regulus;
simiii errore qui supra notatur ad epist. 91. Plures
autem membranffi habent, saisivit, pro quo quidam
codices, sasivil, vel saivit. Eodem verbo usus epist.

121 : In vico coriarum saisierunl. Wilelmus Mal-
mesbur., Dc gest. pontif. Angl., lib. i. Rex ergo ar-

chiepiscopalum siiisivil. Anselraus Gantuar. archie-
piscopus in epist. ad Henricum Anglor. reg. : Me
in Normannia in pacem vesirum suscepislis, et de
archiepiscopaiu meo me resaisistis. Idem in epist. ad
Ernulium : Rex me resaisivit de tolo archiepiscopalu.
Willelmus Malmesburiensis De gest. pontif. Angl.,
lib. 1 : Anselmum juberes resaisiri.

Ad Epist. CII.

In suis capiluhiribus. Basiliensis editio anni 1557,
libro titulum dederat legum Francicarum. Ubi ea
statuta exstant lib. i, cap. 78. Sed novissima editio
Pithoeana anni 1603, rectius inscripsit capitularia,
ut nuncupari solent a priscis auctoribus. Eadem
appellantur capitula regaliaab Ivone epist. 171, et

capitula augustorum ab Hincmaru Remensi archie-
piscopo. Locus autem quem hic intelligit Ivo, exstat
in iisdera capitularibus dictse editionis sub cap. 84,
in quam sentontiam consule Gratianum in cap,
Sacrorum, distincL. 63.

De obnoxietate parenlum. Qui enim servili condi-
tioni obnoxii erant, vetabantur lieri episcopi, cap.
1, dist. 34, ut nec originarii, cap. 9, et cap. 15,
eadem dist. atque quililjet obnosii, cap. 7, dist. 34,
et cap. 15, dist 54.

Ad Epist. GIV.
Domnum Gaalonem virum vita honestum. Exstat

epistola Anselmi Cantuariensis archiepiscopi, qua
mentio fit hujus elpctionis (Vide epistolas Anselmi,
epist.69, lib. iii, Patrol. t. CLIX). 163 Hoc de Ga-
lone etiam alia notatitus ad epist. 110.

Lilteralihusque sludiis. Ita plures vet. cod. antea,
Uberalibusquc. Hincmarus Romorum episcopus lib.

Adversus Hincmarum Laudunensem episcopum :

« Pennisi te interim tantura ut studio litterali in-
cumbsres, de sententia jactitare, donec in maturiori
aetate ab illo etiam vitio possem compescere.» Hil-
debertus Genom. episc, ep. 36 : « Ex canonicari
postulas,tuumque tibi nepotem substitui, moribus
insigneraj et ad litleralem scientiam coaevis excui-
tum disoipiinis.» Gregorius septimus lib. ix, epist.

A. 2 ad regera Ilispaniae :« De illa aulcm persona, quae
in arcliiepiscopum fuerat eligenda, dicinius, licet

satis prudens et liberalis videatur, tamen discipli-

nfB fundamento, videlicet litteralis sclenliffi peritia

indiget. Quk virtus, quam siL non raodo episcopis,

vorumetiam sacerdotibus necessaria, ipse satis in-

telligis, cum nullus sine ea aut alios docere, aut
sese possit defendere. »

In cor ejus eliquaveruni : Male solus cod. Put.,

eloquerentur, forte pro eliquareniur.

Quod prxdiclus electus discipulus meus fuerit. Ideo
aemulis Ivonis suspectus, quia cum hoec scriberet,

nondum reoonciliatus erat suo regi Philippo, que-
madmodum aperte indicant veiba quae habentur
in lliie hujusce epistol.B.

Si in regno ejus aliquando fterel episcopus. Ejus-
dem generis est quod Nicolaus papa reprehendit
Lotharium regem, quia non perraitlebat in suo
rcgno Lothariensi uUura eligi vel provehi ad episco-

3 patum nisi sibi faventem, cap. Porro, distinct. 63.

ISon vult eleclioni assenium prxbere. Vetusto jure
requirebatur consensus regis Gallorum, in electio-

nibus episooporum et abbatum sui regni, veluti col-

ligitur ex variis locis ipsius Ivonis, epist. 54 et 89.
Quin Ptiam licet aliquando liberaessetcleri et populi
electio, tamen consulendus erat rex.quod paucis
exemplis satiserit indicari.NicoIausmonachus coae-

taneus Ivonis, in Vita S. Godefridi episcopi Ambia-
nensis, lib. i, cap. 18, scribit Henricum abbatem
Novigenti liberam perraisisse facultatem eligendi

pasloris in sui locura. Tura episcoporum consilio,et

Ingelramni eomitis castelli Cociaci, decretum fuisse

monacho Godefrido hoc onus iraponendum, idque
relatum ad Philippum regem Francorum, qui tanti

viri electione gratulatus, rem .jussit accelerari. Et
cap. 29, refert eumdem Godefridum postea electum
fuisse in episcopum Ambianensium,etmissam fuis-

SH legationem ad eumdem Philippum cui erat cha-
ri rissimus et familiaris. Et addit :« Jussit igitur more

regio ejus promotionem accelerari. » Sugerius ab-
bas sanoti Dionysii, lib. de Vita Ludovici Crassi,le-

statur monaohos illius coenobii affectos fuisse con-
viciis et rarcere inclusos, quia ausi fuerant sibi

eligere abbatem eumdera Sugerium, non prius pe-
tita licentia dicti regis,cujus lamen gratiara postea
meruit. « Abbatis Adae decessum denuntiat (inquit)

commuBem de persona noslro pleno conventu fa-

ctam electionem : sed quia inconsulto rege factum
fuerat, meliores et religiosiores, fratrum, milites
etiam noblliores cura obtulissent domino regi elec-

tionera, ut assensura prasberet, multis affectos con-
viciis,Aurelianiscastelloinclusos reportat.»Et paulo
post : Triplici angebar dispendio : utrum contra
domini regis voluntatem electionem suscipiens Ec-
clesiaj Romanae rigore, et domini papK Calixti qui
me diligebat, auctoritate, matrem Ecclesiam,quas a
niaraillagratissimo liberalitatis sua; greraio dulcis-

j.. sime 1'avere non destiterat, dilapidare et emunfrere
" utroque dissipatore occasione mei cum nunquam

tale quid affectassent, sustinerem, utrum fratres et

amicos pro amore nostro deturpari et dehonestari
regio carcere permittercra utrum etiam pro his et

hujusmodieam postponens tantae improperium re-

pulss incurrerem, » Robertus de Monte, in appen-
dice ad Chronicum Sigeberti anni 1141, adnotat orta
dissensione inter papam Romanum et Fr.mcorum
regem Ludovicura : Gallicanara Ecclesiam fuisse

conlurbatam. Defunoto enim Alberico Bituricensi

archiepiscopo, missum a papa Innooentio ejusdem
Ecclesia3 pastorem consecratum, sed a rege Ludo-
vico repudiatum,eo quod sine ejus assensu ordina-
tus fuerat, atque ideo in civitate minime receptum.
De quo etiam infra ad epist. 105. Caeterura exstat
epist. 282 S. Bernardi Clar. ad Ludovicum regem
Francorum, qua dicit nec rationis nec consuetu-
dinis fuisse toties requirere favorem regis, quoties
clerici dissentiebant in eligendo pontifice. Satis
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enim fuisse semel illos promeritos assensum prin-

cipis.

Nec eleclo bona episccpalia dimiltere. In hanc rem
locus egregius in testamento Philippi Augusti regis,

quo profecturus Jerosolymara, Adelae matri et Gu-
lielmo archiepiscopo Remensi avunculo suo tutelam

regni commendavit. « Si Ibrte contigerit sedem
episcopalem vel aliquam abbatiam regalem vacare,

volumus ut canonici Ecclesits vel monasierii vacan-

tis monachi veuiant ad reginam et archiepiscopum
sicut ante nos venirent, et liberam eleotionem ab

eis petant. Et nos volumus quod sine contradictione

eis concedant. Nos vero tam canonicos quam mona-
chos monemus, ut talem pastorem eligant qui Deo
placeat, ulilis sit regno. Kegina autora et archie-

piscopus tandiu regula in manu sua teneant,donec

eleclus consecralus sit, vel benediclus : et tunc

regalla sine contradiclione eis reddantur. » Qui

locus cxslat apud Rigordum lib. i De gestis ejus-

dem Philippi Augusti.

Francorum rcx Homam in proximum se venturum

dicit. Tunc enim flagrante adhuc schismate inter

Paschalem secundum et Guibertum antipapam,

Pbilippus cum toto regno adhffirebat parti Pascha-

lis, queraadmodum etiam favit Urbano, ut notatum
ad epist. 46.

Et ad vomitum, sicut jam coniiQit, reversus fuerit.

Vide epist. 84.

An Epist. CV.
Prxler quod sacramentum sic rectius e.x vet. cod.

quam ut antea, propter quod. Auctor autem epist.

144, dicit eumdem Galonem licet electum, tamen
non posse babere pacilice Belvacensem episcopa-

tum, propter sacrHmentum Ludovici, fuerat igitur

duples jusjurandum in hanc rem, nempe Philippi

regispatris,et hlii LudoviciCivissi.Ulerque princeps

mordicus adh» rebat suo sacramento. Huc relerri po-

test non dissimile factum Ludovici regis, qui cum
papa inscio principe 164 Petrum ordinasset in ar-

chiepiscopum Bituricensem mortuo Alberico : id

rex (ut ait Mattha;us Paris) in injuriam suk digni-

tatis faotum vehementer indignans, propositis pu-

blice sacrosanctis reliquiis in prsjsentia multorum
juravit quod archiepiscopus prffifatus, quandiu ipse

viveret, civitatem I3itungam non intraret. S. Ber-

nardus, epist. 221, ad eumdem Ludovicum appellat

illicitum maledlctumque juramentum, inconsultis-

sime usurpatum ccntra Ecclesiam Bituricensem :

et epist. 223 ad Stpphanum Prssnestinum episcopum,
vocatHerodianum.iuramentum. Quipariterin epist.

219, ad quatuor episcopos curicB, dicit se non escu-

sare regem, quia juraverat illicite, et perseverabat

injuste, verum id non voluntate, sed verecundia :

« Nam probro ducebatur apud Francigenas jura

mentum solvere. quamlibet male publice juratum
;

quamvis nemo sapiens dubitet illicita juramenta
non esse tenenda, » eto.

Per quemdam servientem suum. Ita vet. ood., ut

epist. 65, 116, 121 et 135.

Ad Epist. CVII.

In finibus lerrx. Ut epist.278, in extremis maris,

quia penitus toto orbe divisi Britanni Virgilio

Eclog. 1. Hericus lib. ni de Vita S. Germani Autiss.

Britanniam describens :

Extima telluris limbo cinxisse perenni

Occeanum perhibent patrum instrumenta priorum.

h certe finem quarlrato fecerat orbi

Gallica qua rapidi perstrinqunt littcra fluctus.

Insnla ni vasto tcrrarum plurima dtictu

Aiierius ferme nomen conduceret orbi,

Edicto veterum vocitata Britannia

Recjinie angelorum Mari!r. Hsio verba adjecta sunt

ex vet. cod. quae antea deerant.

Ad Epist. CVIIL
Non aliunde exarsisse istam malevolentiam. Nomen

J^ archiepiscopi Turonensis quod hic suppressit, po-
test suppleri inscriptione epist. 235, ubi appellatur
Rodulfus; ox cujus etiam epistola? lectione, itemque
epist. 234 liquet graves et acorbas contentiones
tunc temporis incaluisse inter illum archiepisco-
pum et abbatem monachosque JMajoris Monasterii
cujus rei obiter commeminit Goffridus Vindocinen-
sis abbas in epistola ad Goffridum episcopum Car-
notensem, quaa exstat inter epist. Goffridi Vindoci-
nensis {Patroi. t. CL/X). Ubi superbiam illorum mo-
nachorum exaggerat, et reprehendit quod proprio
suo pontifici derogarent. Hujus autem controversis
ampliorem narrationem reperi in libello manuscri-
pto vetusti et anonymi monachi supradicti mona-
sterii,qui exstat in bibliotheca Laur. Bouchelli ad-
vocati Parisiensis. Verba hffic sunt :« Hostes isti qui
nos haotenus afflixerant, non alii fuere quam qui
nos custodire debuerant et defensare ut iilios et

fratres, videlicet Rodulfus (a) Turonensis Archiepi-

g scopus cum clero suo. » Et mox subjicit ;« Difficil-

limumqueet soloauditu intolerabile nobiseratquod
ipsi intendebant, nec antecessores eoruni prsesum-
pserant, ad mensuram cajterorum dicecesis suse

cenobioruni, ubi indecenti petulantia lascivire so-
lent et SKCulari [vel. cod. secculari] quod dictu nefas
est, ad hoo dedecus majus redigere monaslerium
unde permullas terras religio exordiuni sumpserat
et augraentum. Illud tamen quod ex qua nescimus
consuetudine vel ex quo tempore inoleverit, nisi

forsitan pro antiqua loci veneratione et dilectione,

ut in monasterio nostro Paachalera archiepiscopua
solemniter celebraret stationem, nec patres nostri,

nec nos eis hactenus negaviraus, cum exinde multa
mala etiam usque ad homioidia evenisse dolere-
mus, donec sub concessa licentia exigere cepcrunt
illicita, et quod ad devotionem antiqua consueverat
religio, in derisionem et scurrilitatem moderua
eorum subvertit abusio.

p « Cura igitur super omnibus querelis quas erga
nos habebant, Justitiam pacisque concordiam in

quacunque curia vellent offeremus, stomachantibus
illis et indigne ferentibus quoniam ad nutum eorum
singula non procederent,impati6nter egit adversum
nos archiepiscopus, et absque ullo Dei et hominum
respectu excommunicationem super nos et super
locum noslrum prKcipitavit, ubique nos diffamavit
apud reges et principes, ut ethnicos et publicanos
evitandos denotavit, diversarum provinciarum. epi-

scopos earadem ferre super nos sententiara, ut su-

per rebelliones et profanos incitavit. In tantum ita-

que excrevit eorum indignatio et nostra dejectio,

ut senes nostros ipsis ante veneratos refiibus, ver-

naculi eorum arroganter contemnerent, cum eos
equis suis detrusos, rebus ablatis, injunis et con-
tumeliis illatis per paludes cjulando prosequi se-
cernerent. » Deinde sequitur :

Providentia Dei super hoc pericilo consilium et

opem requisivimus domini Amati legati sedis apo-
D stolico; et archiepiscopi Burdegalensis Ecclesia?. Qui

afflictioni nostrEevalde compstiens, indicavit nobis
oassam esse illam excommunicationera.quam super
nos archiepiscopus Turonensis et complices ejus

intentaverant. Quippe ipse antea eumdem archiepi-

scopum Rodulfum certis ex culpis excomraunicave-
rat {conf. not. ad episl. 73); et in hoc magis nos es,-6

reos constanter affirmabat, quod inobedienli suo
quoquomodo obedieramus. et excommunicato suo
comrounicaveramus, quam quod ejus temeritati et

pertinacito ralionabiliteroccurreramus. Dataque ve-

nia noxaj illiuset injuncta pocnitentia interminavit
nobis,ne ulterius illi communicaremus, ncqueejus
obligationem ullatenus servaremus, eumque de-

fensorem et prolocutorem nostrum super hoc ratio-

cinio ubique praetenderemus. » Et inferius :

« Eo itaque tempore Brivatis quodam assidente

(o) Sic appellat in sequentibus ; alibi Roduifus, vei Radulphus.
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concilio fratribus nostris illuo delegatis, causa no- ^. sub fidei suae testimonio firmavit, quod papem dile-

stra secundum guperiores excursus ventilata est.et

diliaenter enucleata, sanaque et irreprehensibilis
reperta est, et abomnibus approbata, prajsente illo

de quo aaepe conquesti sumus Rodullb "'uronensi
achiepiscopo et 1'actoribus ejus, qui pudore ipso in

facie notabantur quod unde nos obligassc putave-
rant, obligatiores ipsi et reprehensibiiiores judica-
bantur. « Et paulo post addit : « Huic synodali diffi-

nilioni prcefuitdomnus HugoRomanffisedisvicarius,
idem ipse primas Galliarum Lugdunensis metropo-
litanus, assidentibes ci Auxiensi et Narboncnsi ar-
chiepiscopis cum multis diversarum provinciarum
episcopis et abbatihus. Sed crudelium et insidian-

tium nobis obstinata et inveterala obturatio,tot sa-
pientium incantatorum molliri non potuit consilio,

necdivelli ab odio cui semel conglutinataet confe-
derata fuerit perverss mentis affectio.

Aliudergo non multopost consilium Augustiduno

ctionemque erga nos etlocum nostrum indissolubi-

liter teneret, de supradictis quEstionibus nibil a
nobis exigeret : et si ncsprivilegium tuitionis a gede
Roniana impetrarepossemus,ipse nobis factur [lau-

torjet suffragator per omnia existeret.Cur hoc nobis
promiserit cum nihil tenuerit, nescimus, nisi forsaa
quod ordinationi suee nos nocituros quod noninten-
debamus,existimaveril. Postquam vero intronizatus
et securior redditus est quod in corde geslabat in

publioo aperuit.

« Agressus est itaque novus hic archiepiscopus
opera patris sui renovare ; antiquum inlestatio-

nis spiritum adversum nos resuscitare, ex illius

auctorilate et sua publice nos excommunicatos
acclamare, et rebelles pontiflcum ubique deno-
lare.

« Nos igilur qui a facie ursi evasisse sperabamus,
postquam in leonem et catulos ejus periculosius

celebratum est a supradicto venerabili primate et t> olfendisse nos conspeximus, et nec primatum pa^

archiepiscopo domno Hugone. ubi pra^sente illo in

fatigabili culluctaneo nostro Rodullo Turonensiar-
chiprKsule, et domno Hoello Cenonianensi episcopo
sufTraganeo ejus et (autorejmultis quoque ecclesia-
sticorumofficiorum administratoribus undecunque
adunatis, astantibus eisdem fralribus nostris,quos
in priori concilio t&a adnotavimus, cum quibus-
dam alliis utraruuique partium oaus» repIicatsB

sunt. Quantoque nostra diligentius est persrrutata,
tanto certior laudabiliorque est reperta : illorum
autem quo magis mota, tanto reprehensibilior est
etfecta. » Et paulo post de reconciliatis ibidem
agens : « Sed ut postea rei probavit eventus, non
tam ex vera charitate huic paci consenserunt.quam
pro Bynodali increpatione, et justaj invectionis in-
excusabili confusione, quod in corde non habebant,
in facie simulaverunt, nam moxut hinc discessum
est, quidquid sancitum fuerat, disruperunt, et in-

consuetas adversum nos obtrectationes et insidias, p
quasi aocepto ictu lacessiti, accerbius insurrexe- ^
runt. » Et paucis interjectis addit :

« Denique Dolensi colloquio, quod eo tempore
hahitum est eoram primatibus et legatis sanctaj Ro-
manae Ecclesiae, domno videlicet Hugone et domno
Amato, de quibus praediximus praesentibus quoque
Cenomanensi et Pictavensi praesulibus, multisque
aliis episcopis et abbatibus, assistente etiamdomno
abbate nostro Bernardo, et de congregatione no-
stra qnam plurimis fratribus, causis utrinque re-

plicatis repertum est et publico conventu divulga-
tum Rodulfum archiepiscopum Turonensem qu; in
facie cum clero suo aderat,ante illam male abeo su-
per nos illatam sententiam,a domnoAmato esse ex-
communicatum,clarescentibus etpropositis culpis,
de quibus seexcusare si voluit non potuit. Multis
preeterea sacerdotum oonventibus, et principum cu-
riis, in quibus non diffamaverant, impudentiae eo-
rum et obstinationis ratione congrua restitimus.

trocinia, nec episcoporum concilia nobis prodesss
sensimus ; coacti tandem tam longa et intolerabili

persecutione, ad sinum el alas sanctae Romanae
EcclesicB confuginjus : ubi et suscepli et recreati
sumus.Unde et privilegium libertatis adversus infe-

riorum dignitatura incursiones accepimus, primum
auciore apostohco, qui prius abbas («) venerandae
religionis prKfuit montis Cassini monasterii; deinde
a Bucoessore ejus piissimo ac semper amplectendo
papa Urbano.

» Sed neque hoc silere volumus quod ille idem
Rodullus Turonensis archiepiscopus

,
qui faciem

suam erga nos immutaverat, et initium icedus dis-

soIverat:cum pallium suum a beato papa Urbano
postularet, non ante habere potuit quam ab inseo-
tatione nostra cessare, et in assensu tuitionis et

libertalisnostraa eidem papa3obedire se praesentibus
quibusdam ex fratribus nostris, quos illuc misera-
mus, spondidit, etc.

« Cum flde sua tenere nos hominem qui teneri
non poterat, existimaremus, et quasi labore con-
summato pervenisse ad requiem gauderemus : rur-
sum incipere, ad sinura apostolicum inundante
diluvio recurrere coacti sumus. Utrinque igitur ad
concilium Claromontanum convooamur,ubi Rodul-
fus Turonersis archiepiscopus de nota excommuni-
cationis quam prffidecessor ejus super nos injuste
injecerat, et ipso communicante et patrocinante
nobis apustolico publice conflrmaverat, proclaman-
libus nobis a domno papa appellatus, coram omni
concilio se excommunicatos nosappellasse,inquan-
tum reminisci posset denegavit. Quod tamen si

unquam ex ore ejus evaserat, plus ex conimotione
aut indignatione animi, quam ex deliberatione pro-
cesserat. Cum autem hoc adversus eum protestari
legitimarumpersonarum assertione possomusquod
in conciliis suis prsdicaverat, et per totam pene
intonuerat Galliam tamen satisfaotum nobis esse,

plerisque c]ui inductu illorum in nos erraverant, D assensu omnium qui aderant reputavimus,pra;stan-
correctionis satisfactionem ad nos deferentibus; il- '

' '

lis tamen in errore suo manentibus, et in eorrorem
et odium quos poterant adversum nos secum tra-
hentihus. » Postea subjioit :

«Rodulfusarchiepiscopusin sententiacrudeHtatis
suae permanens, cura nos a fundamento exinanire
macliinaretur, judioio Dei raagis ipse exinanitus, et
sede sua pulsus, dies suos dimidiare non potuit.
Rodulfus Aurelianensem sucoessorcm habuit, cujus
isteimaginemetpotestatemaccipienssi quid judicio
illius deerat, opprohriis et injuriis quas ex ejus au-
ctoritate nobis inferebat, plenissime exaggeravit.
'Veruntamen in primordio inlroitus sui, benignita-
tis simulabro affectare noscoepit, infestationem an-
tecessoris sui quam exercuerat in nos vehementer
repiehendit, et cum quibusdam senioribus nostris

tiusque id nobis fore et omni emendatione houe-
stius, illi vero vituperabilius oranes asserebant,
publico concilio proprio ore dedicere quod probare
poteramus publice eum dixisse. » Deinde sub-
jicit :

« Post hac domnus papa privilegium quod nobis
dederat, coram omnibus legi prscepit, concedens
arohiepiscopo Turunensi Rodulfo et clero ejus, cae-

terisque omnibus qui fautores ejus esse volebant,
imo el aliis qui in neutra parteflectentes soli justi-
tiae intendebant, ut si quid canonice possent, privi-

legio ct auctoritati RomanEe contradicerenl.Cumque
illi quos causa gravabat, obstinanter oblatrarent,
qui verosanum sapiebant, justitiae assentiendo ra-

tione pacifica aoolamarent, domnus papa imperato
silentio, etc.Auctorizavit privilegium nostrum, sci-

(a) "Victor papee, successor Gregorii septimi, de quo in Chronico Casinensi.
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licet, ut nullus epiacoporumjuxtaquod beatus Gre- A.

gorius prohibet,in domo Majoris Monasterii publi-

cam stationem celebrare audeat, propter servorum

Deiinquietudinem:nullus episcoporum ab abbate

Majoris Monasterii cxigat professionem, nullus epi-

scoporum super domum MajorisMonasteriiaut su-

per aliquem monachorum e.jus quicunque sit, in-

tentare audeat excommunicationem, praeterRoma-

num pontiflcem, qui eos in gremium paternitatis

sus propter supradictas necessitates tuendos et re-

fovendos suscepit. Ccetera vero ecclesiastics disci-

plinaisacranieuta accipiant fratresraonasterii a Tu-
ronensiarchiepiscopo.itaduntaxatsicatholiousfue-

rit, et in gratia apostolica fundatus. Sin aliter, sen-

tentiam habeant accipienti absque ulla calumnia

ordinationessuas et sacrationes a Romano 166
summo pontiflce, aut undecunque eis libuerit. » Et

paucis interjectis sequitur

:

« Ha!C distinctio sive conslitutio libertatis Majoris

Monasterii facta est in concilio Claromontensi, a g
domno papaUrbanoin octavis beati Martini Turo-

nica3 civitatis archiepiscop, anno ab Incarnatlone

Domini 1093,regnante in Galliis rege Philippo,pra!-

sente illo i:um quo causam habebamus s»pe dicto

Rodulpho archiepiscopo, cum clericis ejus contra-

dicere quidem gestientibus,sed cum rationem dare

non possent.ad rationem apostolici inviolabilem ob-

mutescenlibus, assistente pariter domno abbate

nostro Bernardo, et de raonachis nostris domno
Rangeriocardinali,qui fuit Regiensis archiepisco-

pus, etc.
.

Sequiturineodemexemplariantiquotestimonium

Arnulfi archiepiscopi Turonicae sedis, ex quo ehci

potest, necdum pnst superiora conciliorum edicta,

pravasconsuetudines desiissein illo Majori Mona-

sterio, quas hic pontifex paulo apertius expnmit, et

prohibere iterum coactus fuit. « Cum, inquit, juxla

morem prstlatum seniel in anno, quarto scilicet

Paschalis solemnitatis die quod mihi offici! erat „

acturus, ad eum locum pergerem, qui ideo Maju%

Monasterium dicitur, quod inibi sanctus Martinus

primus Deo deseruisse ac monaslicam conversatio-

nerainstituisseoreditur,comperiqua5damilliccausa

adventus mei fieri, qua; loci ipsius habitatoribus

exosammagisnostram visitationemredderentquam

amabilem. Pleriqueenim eorum qui mecum tan-

quamsanctajcelebritatis gratia se venire simula-

bant, tam ex laico quam etiam ex clericali ordine,

adeo totius honestatis obhti erant, ut contemptis

quae Dei sunt, missarumque celebrationibus relictis

claustra ipsiusccenobii violenter irrumperetit, se-

cretumque monachorum absque Dei reverentia vio-

larent, epulasque sibi in locisdivino cultui ordina-

tis exhiberi consueta redhibitione, fronte pudoris

nescioexigerenl.Quagmalaintantura excrevisse co-

gnovi. ut etex hujus tam inhonesta exactionis occa-

sionequffidam sacrilegiaet pene homicidia fierent.

« Ego finemhismiseriisimponerecupiensstatuo, „

uthaec quae prajdiximus, a nulla pcnitus ulterius ^

expetantur vel perpetrentur, sed omnia, ut ait Apo-

stolus cum charitate fiant : quatenus adventus no-

ster ad sancta loca potius dioi possit paterna vi-

sitatio quam tyrannica deprfedatio, vel hostilisin-

cursio. Quicunque ergo illuc mecumvenire voluerit,

pia ac Deo devota intentione veniat, videlicet ut

qu<e ad laudem Dei pertinent audiat, qua; salutis

suntanimaiinquirat, eligens mentera cibo spirilah

reficere, quam inhonestis comessalionibus corpus

aggravarenullum debitum in loco eodem requirens,

nullatemeritate interiores monachorum recessus

violare pr£esumens,nullis(jue molestiis eorum tran-

quillitatem ooncutiens:et ita ad propria reverti stu-

deat, ut suae visitationis a solo Deo compensatio-

nem exsppctet, quatenus servi Dei non aliqua no-

biscum venientium importunitate molestentur, et

visitatio nostra magis giteis amabilis quam exosa,

nuUo igitur modoquietem eorum perturbari volen-

tris prssentis auctoritate preecepti interdicimus, ne
quisquam successorum nostrorumstationem inme-
morato ccenobio faciens, inquietudinem aliquam
servisDei faciat. ye[ facere cupientibus consentiat.

Quod prfficeptum ut irrefragibile perseveret, et a

nobis factum certius credatur, nos et plerique flde-

lium Dostrorum qui tunc nobis assistebant, signis

propriis inferius adnotavimus, » etc.

Cffiterum eodem pertinet quod a quodam Joanne,
Majoris Monasterii monacho scribitur in Historia

Gaufridi ducisNorthmanorum etcomitis Andegavo-
rum cu jus verba profero excodice antiquo : « Con-
troversia frequens et plurima inter ipsum comitem
etTuronensera arohiepiscopum versal)atur.Gonligit

ergo aliquando ipsospalam contendere.Archiprffisul

itaque felle comoto dixit ad comitem : Quia rebus
Eoclesiae cui Deo auctore prssum, has ethas irrogo-

tis injurias, pro certo sciatis quia vos excommuni-
cabo. At comes nil motus, tam voce serena quam
facie, quod me, ait, domine prfflsul injuriarum ar-

guitis, aut purgare crimen, autemendare convictus

non renuo. Porro quas subjungitis mihas veslrae

excomunicationis penitus non formido. Quo audito

episcopus graviter decontemptu quam de injuriis

dolens, meam, inquit, sententiam non timetis?Il-

latas injurias augetis insolentia, et in nostro con-

temptu divinam majestatem offenditis. Nunquid
noster parochianus nonestis? Nunquid animae ves-

tra3 curam ut pastor vester habere non debeo ? Ad
ha;c comes subridens, bone pastor, ait, pra?sto qui-

bus debes,et de illis habeto curam qui tibi commissi
sunt.Canonicis porro Beati Martini,et monaohisMa-
joriis Monasterii nunquid dominaris? Ego autem et